CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO  N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de audiência
pública para debater a reestruturação
da Superintendência do
Desenvolvimento da Região Sul
(SUDESUL), organismo que existe
nas demais Regiões do país e tem o
papel de fomentar o desenvolvimento
regional.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, e ouvido o Plenário, a realização de

audiência pública para debater a reestruturação da Superintendência do

Desenvolvimento da Região Sul (SUDESUL), organismo que existe nas demais

Regiões do país e tem o papel de fomentar o desenvolvimento regional.

JUSTIFICAÇÃO

  A SUDESUL deve ser uma importante instituição de desenvolvimento

da Região Sul e que deve ter sua presença retomada em termos de governança e

de fomento. A sua recriação proporcionará o desenvolvimento sustentável e a

integração competitiva da base produtiva regional na economia nacional e

internacional.

  Por isso, urge a recriação de tão importante órgão, e para isso

contamos com a contribuição de setores envolvidos para debater os moldes de sua

recriação, sendo os convidados:

1. O Exmo. Sr.  Ministro da Integração Nacional;

2. Os governadores dos Estados do Rio Grande do Sul, Santa

Catarina, Paraná, São Paulo e Mato Grosso do Sul;

3. O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande

do Sul;

4. O Presidente do Conselho de Desenvolvimento e Integração Sul

(Codesul);

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

5. Os Presidentes das Federações das Indústrias do Estado do Rio

Grande do Sul (Fiergs), Santa Catarina (Fiesc), Paraná (Fiep), São

Paulo (Fiesp) e Mato Grosso do Sul (Fiems);

6. E representantes das Federações do Comércio (Fecomércio) dos

Estados do Paraná, Santa Catarina, Rio Grande do Sul, São Paulo

e Mato Grosso do Sul.

Sala da Comissão, em            de                  de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP – RS